


7

P i r m a s  
s ky r i u s

Namie yra tik vienas veidrodis. Jis paslėptas už slankiojamo-
sios plokštės antro aukšto koridoriuje. Mūsų luomo taisyklės 
leidžia stovėti priešais veidrodį antrą kas trečio mėnesio die-
ną – tada mama kerpa man plaukus.

Sėdžiu ant kėdės, mama stovi už nugaros ir čekši žirklėmis. 
Ant grindų krinta šiaudų spalvos sruogos.

Baigusi mama nubraukia plaukus man nuo veido ir susu-
ka į kuodą. Matau, kokia ji rami ir susikaupusi. Mama puikiai 
įvaldžiusi nuolankumo meną. Apie save šito pasakyti negaliu.

Vogčiomis žvilgteliu į savo atvaizdą – ne iš tuštybės, iš 
smalsumo. Per tris mėnesius žmogaus išvaizda gali smarkiai 
pasikeisti. Išvystu siaurą veidą, plačias, apskritas akis ir ilgą 
ploną nosį – vis dar atrodau kaip maža mergaitė, nors prieš 
kelis mėnesius nežinia kurią dieną man sukako šešiolika. Kiti 
luomai švenčia gimtadienius, mūsiškis – ne. Tai būtų nuolai-
džiavimas sau.

– Štai ir viskas, – taria mama susmeigdama kuodą.



8

Mudviejų akys veidrodyje susitinka. Nespėju nusukti 
žvilgsnio, bet, užuot subarusi, ji nusišypso. Nustembu. Kodėl 
mama nepriekaištauja tuščiai stebeilijant?

– Taigi atėjo ta diena, – sako ji.
– Taip, – tariu.
– Ar jaudiniesi?
Vėl trumpai žvilgteliu į save. Šiandien bus atliekamas ga-

bumų testas, parodysiantis, kuriam iš penkių luomų tinku. 
O  rytoj, per Pasirinkimo ceremoniją, teks pasirinkti luomą, 
apsispręsti visam gyvenimui, ar likti su savo šeima, ar išeiti.

– Ne, – atsakau. – Testas nepakeis mūsų pasirinkimo.
– Teisybė, – šypteli mama. – Eime pusryčiauti.
– Ačiū, kad nukirpai plaukus.
Mama pabučiuoja man į skruostą ir užstumia veidrodį 

plokšte. Dingteli, kad kitokiame pasaulyje mama būtų laikoma 
gražuole. Pilkas chalatas slepia liekną kūną. Jos ryškūs skruos-
tikauliai, ilgos blakstienos. Plaukai – mama paleidžia juos tik 
nakčiai – bangomis krinta ant pečių. Tačiau Nuolankiųjų luo-
mo atstovai negali puikuotis grožiu.

Abidvi patraukiame į virtuvę. Kirpimo rytais pusryčius ga-
mina brolis, tėtis, neatitraukdamas akių nuo laikraščio, ranka 
perbraukia man plaukus, o mama niūniuodama nurenka in-
dus. Tokiais rytais jaučiu kaltę, kad noriu juos palikti.

+ + +



9

Autobusas dvokia išmetamosiomis dujomis. Kratydamasis duo-
bėtu keliu mėto į šonus, nors laikausi stipriai įsikibusi į sėdynę.

Mano vyresnysis brolis Kalebas stovi praėjime įsitvėręs 
į turėklą virš galvos. Mudu nepanašūs. Iš tėčio jis paveldėjo 
tamsius plaukus ir kumpą nosį, iš mamos – žalias akis ir duo-
butes skruostuose. Kai buvo mažas, toks derinys atrodė keistai, 
bet dabar tinka. Jei brolis priklausytų kitam luomui, mergaitės 
mokykloje nenuleistų nuo jo akių.

Iš mamos Kalebas paveldėjo ir nesavanaudiškumą – tuoj 
pat užleido vietą surukusiam Teisuoliui.

Šis vilki juodu kostiumu ir ryši baltą kaklaraištį – įprasti-
nę savo luomo uniformą. Teisuoliai labiausiai vertina tiesumą, 
pripažįsta tik juoda ir balta – tai rodo ir jų apranga.

Artėjant prie miesto centro pastatai glaudžiasi arčiau vie-
nas kito, kelias pasidaro lygesnis. Iš rūko išnyra dangoraižis, 
kadaise pavadintas Sears bokštu, mums jis – tiesiog Centras. 
Nuo jo stogo į dangų šauna juodos antenos. Autobusas pra-
neria po geležinkelio viaduku. Niekada nesu važiavusi trauki-
niu, nors jie nuolatos bilda pro šalį, miestas išraižytas bėgiais. 
Traukiniais važinėja tik Bebaimiai.

Prieš penkerius metus savanoriai darbininkai iš Nuolan-
kiųjų aptvarkė kelius. Pradėjo nuo miesto centro. Pakraščiams 
pritrūko medžiagų. Mano rajone keliai išmalti ir duobėti, jais 
važinėti nesaugu. Šiaip ar taip, nė vienas Nuolankiųjų neturi 
automobilio.

Autobusui šokčiojant per duobes ir siūbuojant Kalebas 
stovi ramiu veidu. Kai norėdamas išlaikyti pusiausvyrą brolis 



10

tvirčiau įsikabina į turėklą, pilko drabužio rankovė atsismau-
kusi apnuogina dilbį. Iš akių matau, kad jis stebi keleivius – 
mato tik juos ir negalvoja apie save. Teisuoliai vertina tiesumą, 
o mūsų, Nuolankiųjų luomas, – nesavanaudiškumą.

Autobusui sustojus prie mokyklos pakylu ir braunuosi pro 
Teisuolį. Čiumpu Kalebą už rankos, nes užkliūvu už to vyriš-
kio batų. Mano kelnės per ilgos, be to, nesu itin grakšti.

Aukštesniosios mokyklos pastatas seniausias iš visų trijų 
mokyklų mieste. Senesnis už viduriniosios ir žemesniosios. 
Kaip ir kiti aplinkiniai namai, jis iš stiklo ir plieno. Priešais 
mokyklą stovi didžiulė metalinė skulptūra. Ant jos po pamokų 
karstosi Bebaimiai, ragindami vienas kitą kopti kuo aukščiau. 
Mačiau, kaip praėjusiais metais viena drąsuolė nukrito ir susi-
laužė koją. Aš bėgau pakviesti seselės.

– Šiandien laukia gabumų testas, – sakau.
Kalebas yra mažiau nei metais vyresnis, todėl mudu moko-

mės toje pačioje klasėje.
Brolis linkteli ir mudu įeiname pro pagrindines duris. Rau-

menys įsitempia vos įėjus. Tvyro jaudulys, tarsi kiekvienas še-
šiolikmetis stengtųsi iki galo išnaudoti šią, paskutinę, dieną. 
Tikriausiai po Pasirinkimo ceremonijos jau nebevaikščiosime 
šiais koridoriais. Apsisprendus mūsų išsilavinimu rūpinsis 
nauji luomai.

Šiandien pamokos perpus sutrumpintos. Jos baigsis iki 
pietų, vėliau laikysime gabumų testą. Mano širdis jau dabar 
plaka greičiau.



11

– Negi visai nesijaudini, ką pasakys testuotojai? – klausiu 
Kalebo.

Mes stabtelime prie posūkio. Kalebas eis į sustiprintos ma-
tematikos klasę, aš drošiu kiton pusėn – į istorijos pamoką.

Brolis kilsteli antakį.
– O tu?
Galėčiau pasakyti, kad jau savaites nerimauju, ką parodys 

testas. Kuriam luomui būsiu priskirta: Nuolankiųjų, Teisuo-
lių, Eruditų, Taikingųjų ar Bebaimių? Tačiau tik nusišypsau 
ir atsakau:

– Nė trupučio.
Brolis irgi šypteli.
– Na ką gi... sėkmės.
Kramtydama apatinę lūpą žingsniuoju į istorijos pamoką. 

Kalebas niekad neatsako į mano klausimus.
Koridoriai ankšti, bet pro langus krintanti šviesa sukuria 

erdvės iliuziją. Tai viena iš nedaugelio vietų, kur susiduria įvai-
rių luomų paaugliai. Šiandien minia skleidžia kitokią energiją, 
visus apsėdusi paskutinės dienos manija.

Mergaitė ilgais garbanotais plaukais tiesiai man į ausį rik-
teli: „Sveika!“ ir pamoja tolėliau stovinčiai draugei, švarko 
rankove šiurkščiai brūkštelėdama man per skruostą. Paskui 
į mane atsitrenkia Eruditas mėlynu megztiniu. Praradusi pu-
siausvyrą visu ūgiu išsitiesiu ant grindų.

– Traukis iš kelio, Suske, – suurzgia jis ir nužingsniuoja.
Mano skruostai dega. Atsikeliu ir nusivalau dulkes. Man 

pargriuvus keli mokiniai stabtelėjo, bet nė vienas nepasisiūlė 



12

padėti. Jie nulydi mane akimis iki koridoriaus galo. Taip su 
maniškiais elgiamasi jau keli mėnesiai. Eruditai išplatino prie-
šiškus atsiliepimus apie Nuolankiuosius ir nuteikė prieš mus 
kitus mokinius. Pilki drabužiai, kuklus kirpimas ir nusižemi-
nimas, užuot padėję nekristi į akis, pavertė mane taikiniu.

Stabteliu prie lango E sparne ir laukiu atvažiuojant Be-
baimių. Taip darau kiekvieną rytą. Lygiai septynios dvide-
šimt penkios Bebaimiai rodo drąsą šokdami iš važiuojančio 
traukinio.

Mano tėtis vadina Bebaimius nutrūktgalviais. Jie prisivėrę 
auskarų, išsitatuiravę ir vilki juodai. Svarbiausias jų tikslas – 
saugoti miestą juosiančią tvorą. Nuo ko, nežinau.

Bebaimiai turėtų mane gąsdinti. Stebinti – ką bendra turi 
jų labiausiai vertinama drąsa su metaliniais nosies žiedais. Ta-
čiau slapta nenuleidžiu nuo jų akių.

Pasigirsta švilpukas, jo garsas atsimuša man krūtinėje. 
Traukiniui skriejant pro mokyklą, švysteli priekiniai žibintai, 
cypia metaliniai bėgiai. Iš paskutinių vagonų pasipila daugybė 
juodai vilkinčių jaunų vaikinų ir merginų. Vieni iššoka ir ri-
tasi žeme, kiti – tiesiai ant kojų ir šiek tiek pasiūbavę atgauna 
pusiausvyrą. Vienas vaikinas apkabina merginą per pečius ir 
juokiasi.

Žiūrėti į juos – tuščias užsiėmimas. Nusigręžiu nuo lango 
ir per minią spraudžiuosi į istorijos klasę.



13

a n t ra s  
s ky r i u s

Testai prasideda po pietų. Sėdime prie ilgų stalų valgykloje, 
testuotojai kviečia po dešimt mokinių vienu metu, kiekvieną į 
atskirą kambarį. Aš sėdžiu greta Kalebo, priešais – mūsų kai-
mynė Siuzana.

Siuzanos tėtis darbo reikalais važinėja po visą miestą, todėl 
turi automobilį ir kasdien veža ją į mokyklą. Jis siūlėsi pavėžėti 
ir mus, tačiau Kalebas atsakė, kad mudu išeiname iš namų vė-
liau ir nenorime jo apsunkinti.

Žinoma, ne.
Dauguma testuotojų yra Nuolankiųjų savanoriai, bet viena-

me kambaryje darbuojasi Eruditas, kitame – Bebaimis, nes pagal 
taisykles testuotojas negali būti iš to paties luomo kaip ir moki-
nys. Taisyklės draudžia ir ruoštis testui, taigi nežinau, ko tikėtis.

Pro Siuzaną mano žvilgsnis nukrypsta į Bebaimių stalą ki-
tame valgyklos gale. Jie juokiasi, šūkauja ir žaidžia kortomis. 
Prie kito stalo, malšindami nepasotinamą žinių troškulį, Eru-
ditai aptarinėja knygas ir spaudos naujienas.



14

Būrelis Taikingųjų mergaičių geltonais ir raudonais dra-
bužiais susėdusios ratu ant valgyklos grindų žaidžia kažkokį 
žaidimą – pliaukši rankomis ir pritardamos dainuoja. Kaskart, 
kuriai nors žaidėjai suklydus, iš tos pusės ataidi juokas ir dar 
viena mergaitė įsitaiso rato viduryje. Dar toliau sėdintys Tei-
suoliai plačiai mostaguoja rankomis. Rodos, jie ginčijasi, bet 
nerimtai, nes kuris nors vis šypteli.

Nuolankiųjų stalas tyliai laukia. Mūsų luomo papročiai 
reikalauja santūrumo ir savęs išsižadėjimo net laisvalaikiu. 
Abejoju, ar visi Eruditai nuolat trokšta mokytis, o Teisuoliai 
džiaugiasi nepabaigiamais ginčais, bet kaip ir aš jie turi pa-
klusti luomo taisyklėms.

Su kita grupe pakviečiamas Kalebas. Jis ryžtingai žengia prie 
durų. Man nėra reikalo linkėti jam sėkmės ar raminti. Brolis žino, 
kuriam luomui priklauso. Esu įsitikinusi, visada žinojo. Prisime-
nu jį nuo ketverių. Dar tada išbarė mane, kad neatidaviau šokdy-
nės mergaitei, neturinčiai jokio žaislo. Kalebas pamokslaudavo 
retai, bet aš puikiai įsiminiau smerkiamą jo žvilgsnį.

Mėginau paaiškinti broliui, kad mudviejų polinkiai ski-
riasi, kad man net į galvą nebūtų šovę užleisti vietą autobuse 
Teisuoliui, tačiau Kalebas manęs nesuprato. „Elkis, kaip rei-
kalauja mūsų luomas“, vis kartojo. Jam tai ėjosi lengvai. Man, 
deja, sunkiai.

Sugniaužia skrandį. Užmerkiu akis ir sėdžiu taip kokias 
dešimt minučių, kol grįžta Kalebas.

Jis išbalęs kaip popierius. Brolis spaudžia delnus prie šlau-
nų, tarsi norėdamas nusišluostyti prakaitą (taip darau aš), o 



15

kai atitraukia rankas, jo pirštai dreba. Knieti paklausti, bet 
neišspaudžiu nė žodžio. Man neleidžiama klausti Kalebo apie 
testo rezultatus, o jam draudžiama pasakoti.

Nuolankiųjų testuotojas išvardija dar dešimt pavardžių. 
Kviečiami du Bebaimiai, du Eruditai, du Taikingieji, du Tei-
suoliai. Pagaliau išgirstu:

– Iš Nuolankiųjų – Siuzana Blek ir Beatričė Prior.
Atsistoju, nes privalau. Jei būtų mano valia, likčiau sėdėti. 

Krūtinėje pučiasi burbulas, rodos, grasinantis suplėšyti mane iš 
vidaus. Paskui Siuzaną traukiu prie durų. Žmonės, pro kuriuos 
einame, tikriausiai mudviejų neskiria. Abi vilkime vienodais 
drabužiais, abi vienodai sušukuotais šviesiais plaukais. Tik Siu-
zanos nevimdo kaip manęs ir, kiek matau, jos rankos nedreba, 
o man reikia įsitverti marškinių skverno norint tai nuslėpti.

Testai atliekami dešimtyje kambarių už valgyklos. Jie skir-
ti tiktai testavimui, todėl niekad anksčiau nesu ten lankiusis. 
Skirtingai negu kitus mokyklos kambarius, juos skiria ne sti-
klinės, o veidrodinės pertvaros. Žvilgteliu į savo atvaizdą – at-
rodau išblyškusi ir persigandusi. Įeidama į kambarį, pažymėtą 
penktu numeriu, Siuzana nervingai vypteli. Aš žengiu į šeštą-
jį – ten manęs laukia Bebaimė testuotoja.

Moteris ne tokia atšiauri kaip ką tik pro langą matyti jau-
nuoliai. Jos nedidelės tamsios akys įkypos, vilki juodu vyriško 
kirpimo švarku, mūvi džinsus. Kai testuotoja nusigręžia užda-
ryti durų, jai ant sprando šmėsteli tatuiruotė – juodas su baltu 
vanagas raudona akimi. Jei iš baimės širdis neliptų pro gerklę, 
paklausčiau, ką ji reiškia. Tikrai turi ką nors reikšti.



16

Kambario sienos irgi veidrodinės. Matau save iš visų pusių: 
pilko drabužio slepiamą nugarą, ilgą kaklą, plaštakas su išsišo-
vusiais krumpliais, išvagotas raudonomis kraujagyslėmis. Nuo 
lubų sklinda ryški balta šviesa. Kambario viduryje stovi panaši 
į odontologo kėdė, šalia – kažkoks aparatas. Atrodo, čia dedasi 
siaubingi dalykai.

– Nesibaimink, – ramina moteris, – neskaudės.
Jos plaukai juodi ir tiesūs, bet ryškioje šviesoje suboluoja 

kelios žilos sruogelės.
– Sėsk ir patogiai įsitaisyk, – sako ji. – Mano vardas Torė.
Nerangiai atsisėdu ir atsiremiu, padedu galvą ant atlošo. 

Šviesa rėžia akis. Torė krapštosi prie aparato man iš dešinės. 
Stengiuosi žiūrėti jai į veidą, o ne į laidus jos rankose.

– Kodėl vanagas? – išpyškinu, kai Torė pritvirtina elektro-
dą prie kaktos.

– Dar nesu sutikusi smalsaus Nuolankiojo, – taria ji ir kils-
teli antakį.

Sudrebu, rankų oda pašiurpsta. Smalsaudama padariau 
klaidą, išdaviau Nuolankiųjų vertybes.

Kiek pasikrapščiusi Torė pritvirtina man prie kaktos kitą 
elektrodą ir paaiškina:

– Kai kuriose Senojo Pasaulio šalyse vanagas simbolizavo 
saulę. Pasidariau tatuiruotę tikėdamasi nuolat būti nušviesta 
saulės ir nebijoti tamsos.

Noriu liautis klausinėjusi, bet neištveriu.
– Jūs bijote tamsos?



17

– Bijojau, – pataiso mane Torė. Ji prisitvirtina elektrodą 
prie kaktos, prijungia laidą ir gūžteli pečiais. – Dabar tatuiruo-
tė man primena įveiktas baimes.

Torė atsistoja už manęs. Taip stipriai suspaudžiu ranktū-
rius, kad net krumpliai pabąla. Ji prisitraukia laidus, paskui 
prijungia juos prie savęs, prie manęs ir prie aparato. Tada pa-
duoda buteliuką skaidraus skysčio.

– Išgerk, – liepia.
– Kas tai? – Mano gerklė kaip ištinusi, sunkiai nuryju seilę. – 

Kas bus?
– Negaliu tau šito sakyti. Tiesiog pasikliauk manim.
Iškvepiu orą ir susikliukinu skystį į burną. Mano akys už-

simerkia.

+ + +

Tuoj pat atsimerkiu ir pasijuntu besanti kažkur kitur. Vėl stoviu 
mokyklos valgykloje, bet stalų eilės tuščios. Pro stiklines sienas 
matau sningant. Ant stalo priešais mane guli du krepšiai. Vie-
name gabalas sūrio, kitame – peilis, ilgumo sulig mano dilbiu.

Moters balsas man už nugaros sako:
– Rinkis.
– Kodėl? – klausiu.
– Rinkis, – pakartoja moteris.
Žvilgteliu per petį, bet nieko nematau. Atsigręžiu į krepšius.
– Ką man su jais daryti?
– Rinkis! – surinka moteris.


